
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 

- Esta do de São Paulo - PUBLICAOO(A) NO JORNA~ 
BOLETIM DO MUNICIPIO 
N-.. ~1.ª-. de ?:JJ.~Jt:t 

DECRETO N. 17.615, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 9.821.278,00. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abri l de 1990, pelo artigo 15 da Lei 
n. 9.409, de 18 de julho de 2016, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.494, de 27 de dezembro de 20 16; 

DE C RETA: 

Art. 1 o Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 9.821.278,00 (nove milhões, 
oitocentos e vinte e um mil , duzentos e setenta e oito reais ) destinado a suplementar as seguintes dotações 

no orçamento vigente: 

30 

30.10 
30.10-15.127.00 15.2.002 
30. 1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0027.2.024 
40.10-3.3.90.37.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0027.2.045 
40.1 0-4.4.90.52.01.220000 

45 

45.10 
45.10-27.812.0031.2.050 
45.1 0-4.4.90.52.0 1.110000 

45 

45.10 
45.10-27.8 11.0079.2.053 
45.10-3.3.90.48.01.110000 

O. 17.615/17 

GAB006 VERSÃO 01/14 

SECRET ARlA DE URBANISMO E 
S USTENT AB ILIDADE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRET ARlA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Serviços de Assessoria 
Locação de Mão de Obra 

SECRETA RIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE 
VIDA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRET ARlA DE ESPORTE E QUALIDADE DE 
VIDA 
Secretaria Geral 
Programa Fadenp 
Outros Auxíl ios Financeiros à Pessoa Física 

100.000,00 

345.000,00 

885.000,00 

65.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

50 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 

50.10 Secretaria Geral 
50. 10-08.244.0036.2.003 Adiantamentos 
50.1 0-3.3.90.39.0 1.51 0000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

50 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 

50. 10 Secretaria Geral 
50.10-08.244.0036.2.189 Transferência de Beneficios e Rendas 

50.1 0-3.3.90.48.01.500086 Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física 
SDS - Moradores do 
Pinheirinho 

50 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 

50.20 Fundo Municipa l de Assistência Social 

50.20-08.244.0003.2.006 Fundo Social de Solidariedade 
50.20-4.4.90.52.01.51 0000 Equipamentos e Material Permanente 

50 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 

50.20 Fundo Municipal de Assistência Social 
50.20-08.244.0036.2. I 9 1 Fortalecimento Comunitário 
50.20-3.3.50.43.01.510000 Subvenções Sociais 

50 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 

50.20 Fundo Municipal de Assistência Social 

50.20-08.244.0036.2. 192 Acolher Proteção Especia l e Abrigos 

50.20-3.3.50.43 .O 1.510000 Subvenções Sociais 

60 SECRETARIA DE SAÚDE 

60.10 Secretaria Geral 
60.10-10.301.0040.2.0 I O Locação de Imóveis 
60.1 0-3.3.90.39.0 1.310000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

60 SECRET ARlA DE SAÚDE 

60.50 Departamento de Atenção Básica 
60.50-10.301.0041.2.075 Atividades da Rede de Atenção Básica 
60.50-3.3.90.30.05.300022 Material de Consumo 
PABA 

60 SECRETARIA DE SAÚDE 

60.50 Departamento de Atenção Básica 

O. 17.615/17 

GA8006 VERSAO 01/1& 

4.000,00 

2.000,00 

35.000,00 

268.000,00 

198.000,00 

3.000,00 

1.600.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

60.50-10.30 1.0041.2.075 
60.50-3.3.90.32.02.300024 
SUS - Sistema Único De Saúde 

60 
60.70 
60.70-10.302.0043.2.180 
60.70-3.3.90.30.01.31 0000 

60 
60.70 
60.70-10.302.0043.2.180 
60.70-3.3.90.39.01.310000 

65 
65.10 
65.10-26.451.0046.1.035 
65.10-4.4.90.51.01.400000 

70 

70.10 
70.10-23.695.0076.2.171 
70.1 0-4.4.90.52.0 1.110000 

75 
75.10 
75.10-06. 181.0054.2.002 
75.1 0-4.4.90.51.0 1.110000 

75 
75. 10 
75. 10-06. 181.0054.2.002 
75.1 0-4.4.90.52.0 1.110000 

Atividades da Rede de Atenção Básica 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento de Atenção Secundária 
Atividades das Unidades de Atenção Secundárias 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento de Atenção Secundária 
Atividades das Unidades de Atenção Secundárias 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 
Secretaria Geral 
Projetos e Obras do Sistema Viário 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Secretaria Geral 
Gestão e Fomento do Turismo Municipal 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Gera l 
Manutenção dos Serviços 
Equipamentos e Material Permanente 

372.278,00 

1.400.000,00 

3.400.000,00 

496.000,00 

50.000,00 

336.200,00 

40.800,00 

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das seguintes 

dotações no orçamento vigente: 

30 

30.10 
30. 10-15. 127.0015.2.024 
30.10-3.3.90.39.01.110000 

35 

35.10 

D. 17.615/17 

GAB006 VERSÃO OI/" 

SECRETARIA DE URBANISMO E 
SUSTENT ABILIDADE 
Secretaria Gera l 
Serviços de Assessoria 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E 
OBRAS 
Secretaria Geral 

100.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

35.10-04. 122.0019.2.002 
35. 10-3.3.90.36.01.110000 

35 

35.10 
35.10-04.122.0019.2.011 
35. 1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

45 

45.30 
45.30-27.812.0032.2.052 
45.30-3.3.50.39.01.110000 

50 

50.10 
50.10-08.244.0036.2.01 o 
50.1 0-3.3.90.39.0 1.510000 

50 

50.10 
50.10-08.244.0036.2.190 
50.1 0-3.3.90.48.0 1.5 10000 

50 

50.20 
50.20-08.244.0003.2.006 
50.20-3.3.90.36.01.5 10000 

50 

50.20 
50.20-08.244.0003.2.006 
50.20-3.3.90.39.01.510000 

50 

50.20 
50.20-08.244.0036.2.199 
50.20-3.3.90.32.0 1.510000 

60 
60.10 

O. 17.615117 

GAB006 VERSÃO 01/U 

Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E 
OBRAS 
Secretaria Geral 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE 
VIDA 
Departamento de Atividades Comunitárias 
Atividades do Esporte Comunitário 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Locação de Imóveis 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Programa de Incentivo à Qualificação- PJQ 
Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Fundo Social de Solidariedade 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Fundo Social de Solidariedade 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Adiantamentos - Fmas 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 

44.000,00 

77.000,00 

286.000,00 

268.000,00 

200.000,00 

15.000,00 

20.000,00 

4.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

60.10-10.301.0040.2.002 
60.1 0-3 .1.90.11.0 1.3 1 0000 

60 
60.10 
60.10-10.301.0040.2.002 
60.1 0-3 .I. 91 . 13. O 1.3 1 0000 

60 
60.10 
60.10-10.301.0040.2.037 
60.10-3.3.90.46.01.31 0000 

60 
60.30 
60.30-1 0.301.0042.1.028 
60.30-4.4.90.51.02.300024 
SUS - Sistema Único de Saúde 

60 
60.50 
60.50-10.30 1.0042.2.011 
60.50-3.3.90.37 .05.300022 
PABA 

60 
60.50 
60.50-10.301.0042.2.0 11 
60.50-3.3.90.39.05.300022 
PABA 

60 
60.50 
60.50-10.301.0041.2.075 
60.50-3.3.90.36.02.300024 
SUS - Sistema Único de Saúde 

60 
60.50 
60.50-10.301.0041.2.075 
60.50-3.3.90.37.02.300024 
SUS - Sistema Único de Saúde 

60 
60.50 
60.50-10.301.0041.2.075 
60.50-3.3.90.37.01.31 0000 

D. 17.615/17 

GAB006 VERSÃO 01/1( 

Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRET ARlA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Obrigações Patronais - Intraorçamentário 

SECRET ARlA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 
Beneficios Concedidos 
Auxílio Alimentação 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento Hospitalar e de Emergência 
Reforma e Ampliação de Unidades de Saúde 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento de Atenção Básica 
Serviços Contratados 
Locação de Mão de Obra 

SECRET ARlA DE SAÚDE 
Departamento de Atenção Básica 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento de Atenção Básica 
Atividades da Rede de Atenção Básica 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento de Atenção Básica 
Atividades da Rede de Atenção Básica 
Locação de Mão de Obra 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento de Atenção Básica 
Atividades da Rede de Atenção Básica 
Locação de Mão de Obra 

800.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

216.000,00 

300.000,00 

200.000,00 

73.040,00 

29.000,00 



Pre fe itura Munic ipal de Sã o J osé dos Campos 
- Es ta do de São Paulo -

60 
60.50 
60.50-10.301.0041.2.075 
60.50-3.3.90.37.05.300022 
PABA 

60 
60.50 
60.50-10.301.0041.2.075 
60.50-3.3.90.39.02.300024 
SUS - Sistema Único de Saúde 

60 
60.50 
60.50-10.301.0041.2.075 
60.50-3.3.90.39 .05.300022 
PABA 

60 
60.50 
60.50-10.301.0041.2.075 
60.50-3.3.90.93.02.300024 
SUS - Sistema Único de Saúde 

65 
65.10 
65.10-26.451.0046.1.035 
65.1 0-4.4.90.51.01.400073 Via 
Oeste - Construção da Via 
Oeste 

65 
65.10 
65.10-26.122.0045.2.003 
65.10-3.3.90.39.01.400000 

65 
65.30 
65.30-26.453.004 7.2.090 
65.30-4.4.90.51.01.400000 

65 
65.50 
65.50-26.451.0046.1.036 
65.50-3.3.90.39.01.400000 

D. 17.615/17 

GA8006 VERSÃO 01/14 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento de Atenção Básica 
Atividades da Rede de Atenção Básica 
Locação de Mão de Obra 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento de Atenção Básica 
Atividades da Rede de Atenção Básica 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento de Atenção Básica 
Atividades da Rede de Atenção Básica 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento de Atenção Básica 
Atividades da Rede de Atenção Básica 
Indenizações e Restituições 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 
Secretaria Geral 
Projetos e Obras do Sistema Viário 
Obras e Instalações 

SECRET ARJA DE MOBILIDADE URBANA 
Secretaria Geral 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRET ARJA DE MOBILIDADE URBANA 
Departamento de Transportes Públicos 
Desenvolvimento do Transporte Público 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 
Departamento de Serviços de Trânsito 
Implantação de Ciclovias e Ciclofaixas 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

180.000,00 

25.238,00 

920.000,00 

29.000,00 

1.182.000,00 

64.000,00 

174.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

70 

70.10 
70.10-04.122.0050.2.002 
70.10-3.3.90.39.0 1.110000 

75 
75.10 
75.10-06.181.0054.2.002 
7 5. I 0-3.3 .90.30.0 1. 11 0000 

75 
75.10 
75. 10-06.181.0054.2.002 
75.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

80 
80.10 
80. 10-09.271.0080.2.178 
80.10-3.1.91.13.01.110000 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRET ARlA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Material de Consumo 

SECRET ARlA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Encargos de Previdência Social 
Obrigações Patronais - lntraorçamentário 

50.000,00 

25.000,00 

352.000,00 

2.415.000,00 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

São José dos Campos, 27 de outubro de 2017. 

~m~· 
Prefeito 

Secretário de G stão Administrativa e Finanças 

dfr-
Melissa lice da Costa Mendes 

Secretária de Apoio Jurídico 

D. 17.615/17 7 

GAB006 VERSÃO 01/1~ 



Prefeitura Municipa l de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 
vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e dez te. 

Eve o lmeida Figueira 
Departamen o de Apoio Legislativo 

D. 17.615/1 7 8 

GA8006 VERSÃO 01/1' 


